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CERTIFICADO DE ENSAIO N’ 188/2004
INTERESSADO BRAZILIAN ROPES.COM - BRC

ENDEREGCO: Rua Aloisio de Carvalho, 105 - Vitéria
40080-300 - Salvador — BA.

> : Iniclo do Ensalo: 18/0068/2004
MATERIAL: Corda Plastica W

ENSAIO DE TRACAO CONFORME METODOLOGIA DESCRITA ABAIXO |

1. OBJETO
Uma amostra de corda denominada e identificada pelo interessado como Corda Estéitica BRC
Trabalho (HW 09), com as seguintes especificagdes:

* Diametro: 09 mm

» Capa: poliamida — 39,43%

e Alma: poliamida — 60,57 %

* Confeccionada na trancadeira de 40 fusos.

2. METODOLOGIA
O ensaio para determinag&o da resisténcia a tragéo foi realizado em uma maquina EMIC modelo
DL 30.000, utilizando-se os seguintes parametros:

* Velocidade de deslocamento das garras: 40 mm/min (5,5 kgf/s)

e Temperatura: 25+2°C

« Forma de engaste nas garras: N6 oito

3. RESULTADOS
Os resultados estdo apresentados na tabela abaixo. Para o célculo da area de segéo circular, foi
considerado o diametro nominal conforme especificado pelo interessado.

Carga Maxima Tensdo maxima
cp Area nominal
kgf kN (mm?) kgfimm? kN/mm”
01 1460 14,60 63,60 23,0 0,23
02 1367 13,67 63,60 21,5 0,22
03 1564 15,64 63,60 246 0,25
Média + DP 1464 + 98 14,64 + 0,98 - 23,00 + 1,55 0,23 + 0,02

DP = Desvio padriio; CP = Corpo-de-prova

Salvador, 19 de agosto de 2004.

Nota importante:
Os resultados apresentados neste , tém significacdio restrita e se aplh trazida pelo interessado.
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Téenico Executante P MSe¢
Universidade Federal da Bahia

Escola Politécnica

Rua Aristides Novis, 6° andar - Federagdo
40210-630 — Salvador, Bahia

Telefax: 235-7540/5559



Q. TAICQ( yauel @ 1’?5’;\’&"{‘?*‘!

Folha: 1/1

RELATORIO DE ENSAIO N° 96600/1/04-MEC
CORDA - TRACAO

INTERESSADO: PANGEIA IND. COM. E SERVICOS LTDA
AV. DORIVAL CAYMI, 3000 GALPAO
BAIRRO: ITAPOAN
41365-150 - SALVADOR - BA

ENSAIOS: (43.433)

1 MATERIAL ENSAIADO: Identificagao do material ensaiado (declarado pelo interessado):

01 (uma) corda estatica, HW 9, ALM 58,46% - Poliamida PA, capa 41,54% - Poliamida, cor
branca com listra vermelha e preta, @ 9mm, recebida no laboratério em 23/12/04.

2. ENSAIO REALIZADO: Tragdo

3. METODOLOGIA APLICADA: Conforme solicitagdo do interessado, a corda foi submetida
ao esforgo até atingir a carga maxima de resisténcia, sendo observada a devida ocorréncia.

4. RESULTADOS OBTIDOS:

AM DIAMETRO | CARGA MAXIMA ATINGIDA OCORRENCIA
(mm)
o1 9 2175 Ruptura da corda.

5. DATA DO ENSAIQ: 27/12/04.

Séo Paulo, 29 de dezembro de 2004.
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